
1 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.09.2024  № 1158 
 
О внесении изменений в постановление 
Администрации города Ростова-на-Дону  
от 10.04.2013 № 375 «Об утверждении 
Порядка предоставления бесплатного 
питания обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях города 
Ростова-на-Дону» (ред. от 30.11.2023) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», Областным законом Ростовской 

области от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области», 

Уставом города Ростова-на-Дону 
 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в постановление Администрации   города   Ростова-на-Дону 

от 10.04.2013 № 375 «Об утверждении Порядка предоставления бесплатного 

питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Ростова-на-Дону» (ред. от 30.11.2023) следующие изменения и 

дополнения: 

1.1. В приложении: 

1.1.1. Раздел 1:  

1.1.1.1. Дополнить новым абзацем седьмым следующего содержания:  

«обучающиеся по общеобразовательным программам основного общего 

и среднего общего образования (5-11 классы) в муниципальных 

образовательных учреждениях из многодетных семей – в виде завтрака или 

обеда.» 

1.1.1.2. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Финансирование одноразового питания обучающихся по 

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (5-11 классы) из семей военнослужащих, проходящих службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации для выполнения задач 



2 

специальной военной операции; граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации в период проведения специальной 

военной операции; военнослужащих, граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении 

задач в ходе проведения специальной военной операции, осуществляется за 

счет средств областного бюджета и средств бюджета города Ростова-на-Дону.».  

1.1.1.3. Дополнить новыми абзацами пятнадцатым-шестнадцатым 

следующего содержания: 

«Финансирование одноразового питания обучающихся по 

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (5-11 классы) из многодетных семей осуществляется за счет 

средств областного бюджета, выделенных на организацию бесплатного 

горячего питания детей из многодетных семей, обучающихся по очной форме 

обучения по программам основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных образовательных организациях и средств бюджета города 

Ростова-на-Дону. 

Финансирование одноразового питания обучающихся по 

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 

образования (5-11 классы), включенных в списки малообеспеченных семей, 

являющихся получателями пособия на ребенка; обучающихся из семей, 

находящихся в социально опасном положении, обучающихся, прибывших с 

родителями (законными представителями) на территорию муниципального 

образования «Город Ростов-на-Дону» из других территорий в связи со 

сложившейся на данных территориях чрезвычайной ситуацией; двухразового 

питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по 

общеобразовательным программам основного общего и среднего общего 

образования, второго приема пищи детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по общеобразовательным программам начального 

общего образования, осуществляется за счет средств бюджета города  

Ростова-на-Дону.». 

1.1.2. Раздел 2 дополнить абзацем следующего содержания:   

«Бесплатное горячее питание обучающимся по общеобразовательным 

программам основного общего и среднего общего образования (5-11 классы) в 

муниципальных образовательных учреждениях из многодетных семей 

предоставляется после обращения в общеобразовательное учреждение родителя 

(законного представителя) обучающегося – члена данной семьи, 

предоставившего на имя руководителя муниципального общеобразовательного 

учреждения заявление, а также свидетельство о рождении ребенка, 

посещающего образовательную организацию, свидетельства о рождении 

других детей заявителя (в том числе усыновленных), не достигших возраста 18 

лет; справку, подтверждающую обучение ребенка в возрасте до 23 лет в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме 



3 

обучения; (до введения единого удостоверения, подтверждающего статус 

многодетной семьи в Российской Федерации согласно Указу Президента 

Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей»). Решение о предоставлении бесплатного горячего 

питания закрепляется протоколом районной межведомственной комиссии по 

контролю за организацией детского питания и приказом муниципального 

общеобразовательного учреждения.». 

1.1.3. В разделе 3: 

1.1.3.1. Абзац пятый пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 

«– направляет списки обучающихся по общеобразовательным 

программам основного общего и среднего общего образования (5-11 классы) в 

муниципальных образовательных учреждениях по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, проживающих 

в многодетных семьях; в малообеспеченных семьях, которые являются 

получателями пособия на ребенка; обучающихся из семей: военнослужащих, 

проходящих службу в Вооруженных Силах Российской Федерации для 

выполнения задач специальной военной операции; граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период 

проведения специальной военной операции; военнослужащих, граждан, 

пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, и обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

нуждающихся в бесплатном горячем питании, в районную межведомственную 

комиссию по контролю за организацией детского питания для принятия 

решения в течение 15 рабочих дней с момента поступления заявления от 

родителя, законного представителя;». 

1.1.3.2. Абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:   

«– инициирует создание на основании правового акта администрации 

района города Ростова-на-Дону районной межведомственной комиссии  

по контролю за организацией детского питания (далее – РМК), в компетенцию 

которой входит принятие решения о предоставлении бесплатного горячего 

питания обучающимся по общеобразовательным программам основного 

общего и среднего общего образования (5-11 классы), проживающим в 

многодетных семьях; в малообеспеченных семьях, являющихся получателями 

пособия на ребенка; проживающим в семьях, находящихся в социально 

опасном положении, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся, прибывшим с родителями (законными представителями)  

на территорию муниципального образования «Город Ростов-на-Дону» из 

других территорий в связи со сложившейся на данных территориях 

чрезвычайной ситуацией, а также обучающимся из семей: военнослужащих, 

проходящих службу в Вооруженных Силах Российской Федерации для 

выполнения задач специальной военной операции; граждан, пребывающих в 



4 

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в период 

проведения специальной военной операции; военнослужащих, граждан, 

пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного 

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции;». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в городской газете «Ростов официальный» и распространяется 

на правоотношения, возникшие с 01.09.2024. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным вопросам 

Кожухову Е.Н. 

 
 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону  

  

А.В. Логвиненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

Управление образования  

города Ростова-на-Дону 


